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ÚVOD

Obor pediatrie a subspecializace, dětská endokrinologie a diabetologie se jako každý

medicínský obor dynamicky rozvíjí a poslední desetiletí je ve znamení radikálních změn.

S rozvojem molekulárně biologických metod přibývá stále nových poznatků o etiologii a

patogenezi řady onemocnění a rozšiřují se diagnosticko-léčebné možnosti. Perspektivy

rozvoje dětské endokrinologie a diabetologie, která má dlouhou tradici na Dětské klinice

Fakultní nemocnice a Lékařské fakultě UK v Plzni vidíme, kromě aplikace nových metod do

rutinního vyšetřování v klinické praxi, zejména v oblasti vývoje nových generací léčiv, ve

využití nových technologií v diabetologii, ve využití poznatků molekulární genetiky

v diagnostice onemocnění s optimalizací terapie, v individualizaci terapie a v mezioborové

spolupráci.

Předkládaná habilitační práce nazvaná „Komentovaný soubor uveřejněných

vědeckých prací v dětské endokrinologii a diabetologii“ je sestaven formou komentovaných

publikací, na kterých jsem se podílela jako první autor nebo spoluautor. Všechny

komentované práce jsou v plném znění ve formě reprintu přílohou komentovaného souboru.

Jedná se o 20 prací převážně v angličtině psaných, které vyšly v časopise se známým impact

faktorem nebo v domácích odborných recenzovaných periodicích.

Konkrétně jde o publikace:

- v evropských časopisech (Journal of Experimental Clinical Endocrinology &

Diabetes, Biomedical Papers, Journal of Pediatric Gastronterology and Nutrition, Journal of

Pediatric Endocrinology and Metabolism, Pediatric Diabetes, Diabetologia, Physiological

Research)

- v amerických časopisech (Helicobacter, Journal of Clinical Gastroenterology,

Americal Journal of Dermatopathology, Journal of Diabetes and its Complications,

Biomedicine and Pharmacotherapy)

Tématicky je celá práce rozčleněna do 5 částí: štítná žláza, nadledviny, gonády, diabetes

mellitus a poruchy kalcium-fosfátového metabolismu. Jednotlivé části habilitační práce jsou

dále členěny do podkapitol, které jsou uvedeny obecným komentářem a dále komentářem

jednotlivých prací. Některé práce jsou komentovány jednotlivě. Komentované publikované

práce převážně integrují současné pokroky v dětské endokrinologii a diabetologii a

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=.+Reactivity+to+Helicobacter+pylori+antigens+in+patients+suffering+from+thyroid+gland+autoimmunity
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=.+Reactivity+to+Helicobacter+pylori+antigens+in+patients+suffering+from+thyroid+gland+autoimmunity
https://www.researchgate.net/journal/1056-8727_Journal_of_Diabetes_and_its_Complications
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společným pojítkem všech komentovaných publikací jsou metabolicko-genetické a klinicko-

imunologické aspekty endokrinních chorob v dětském věku.
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1.1. Autoimunitní tyreoiditida v dětství a adolescenci; sdružená

autoimunitní onemocnění; familiární výskyt autoimunitních onemocnění;

autoimunitní tyreoiditida jako rizikový faktor pro vývoj karcinomu štítné

žlázy

(komentář 3 publikací)

1.1.1. Autoimmune diseases, familial clustering and thyroid carcinoma coexistent with

autoimmune thyroiditis in children and adolescence: A cross-sectional study from the

Czech Republic

Pomahacova R, Zamboryova J, Paterova P, Fiklik K, Cerná Z, Lad V, Skalicka E, Huml M,

Sykora J.

Biomedical Papers, 2018, 162(4): 289-293. DOI: 10.5507/bp2018.061.

1.1.2. Sdružená autoimunitní onemocnění v dětském věku

Associated autoimmune disorders in childhood

Pomahačová R, Sýkora J, Paterová P, Fiklík K, Schwarz J, Lád V, Skalická E, Černá Z,

Zamboryová J.

Pediatrie pro praxi, 2015, vol. 16, no. 2, p. 78-81.

1.1.3. Simultaneous presentation of celiac disease, ulcerative colitis and autoimmune

thyroiditis in childhood
Sýkora J, Varvařovská J, Pomahačová R, Siala K, Stožický F.

Journal of Clinical Gastroenterology, 2004, Aug vol. 38, no. 7, p. 613-614.

Autoimunitní tyreoiditida (AIT), nebo chronická lymfocytární tyreoiditida (CLT), je

nejčastější onemocnění štítné žlázy a nejčastější autoimunitní onemocnění v dětském věku,

s převahou postižení u ženského pohlaví. Gravesova-Basedowova choroba (GB) je méně

častá. K vývoji AIT dochází především v období puberty a adolescence. Existuje

hypertrofická forma AIT se strumou (Hashimotova tyreoiditida) a atrofická forma AIT

(atrofická tyreoiditida) (1). Riziko vývoje AIT je v 70% genetické a spolu s faktory zevního

postředí u vnímavých jedinců spouští autoimunitní reakci (1). Ukazateli autoimunní destrukce

štítné žlázy jsou protilátky proti tyreoidální peroxidáze (anti TPO) a protilátky proti

tyreoglobulinu (anti TG). Blokující protilátky proti receptorům pro tyreotropní hormon (anti

rTSH) jsou přítomny u 18% dětí a adolescentů s těžkou primární hypotyreózou. Přetrvávající

blokující anti rTSH u žen v graviditě predikují možný vývoj přechodné formy kongenitální

hypotyreózy u novorozence (2). Při ultrasonografickém vyšetření štítné žlázy je pro AIT

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=S%C3%BDkora%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15232370
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Varvarovsk%C3%A1%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15232370
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pomahacov%C3%A1%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15232370
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Siala%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15232370
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Stozick%C3%BD%20F%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15232370
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typická změněná echostruktura štítné žlázy s hypoechogenicitou. AIT je jedním z rizikových

faktorů vývoje papilárního karcinomu štítné žlázy (PTC). U pediatrických pacientů není o

současném výskytu PTC a AIT dostatek literárních zdrojů (3-5). Funkce štítné žlázy je v době

stanovení diagnózy AIT většinou normální nebo snížená, vzácně je zvýšená. Těžká

hypofunkce štítné žlázy může vést k poruše růstu a vývoje dítěte (6,7). Pacienti s AIT mohou

mít současně jiné přidružené autoimunitní onemocnění (AO), orgánově specifické nebo

orgánově nespecifické jako je například juvenilní idiopatická artritida nebo systémový lupus

eythematodes (SLE). Orgánově specifická AO, jako je AIT, mohou být součástí

autoimunitního polyglandulárního syndromu (APS) (8-13). Na tomto místě je třeba zdůraznit,

že nepoznaná autoimunitní Addisonova nemoc, která je součástí APS typu 1 a 2, je život

ohrožující onemocnění (14). Problematiku APS typu 2 zmiňujeme v práci 1.1.1. a 1.1.2. Málo

je známo o familiárním výskytu autoimunitních onemocnění a o koexistenci sdružených AO u

jedinců s AIT (15-19).

Jedním ze základních cílů práce 1.1.1. a 1.1.2. bylo analyzovat klinický profil a

sdružená autoimunitní onemocnění u pacientů s AIT a v práci 1.1.1. současně zmapovat

výskyt karcinomu štítné žlázy u pacientů s AIT ze stejné geografické oblasti s odhadem

rizika vzniku v terénu AIT. V průřezové studii jsme retrospektivně analyzovali soubor

pacientů s autoimunitními tyreopatiemi ve věkovém rozmezí 3-18 let léčených

v endokrinologické poradně Dětské kliniky Fakultní nemocnice v Plzni. Z celkového počtu

246 dětí s autoimunitními tyreopatiemi byla GB přítomna u 15 dětí a AIT u 231 dětí.

V soboru dětí s AIT jsme hodnotili demografické údaje, funkci štítné žlázy a pozitivitu

specifických autoprotilátek proti štítné žláze v době stanovení diagnózy AIT,

ultrasonografické vyšetření štítné žlázy, výskyt sdružených AO, AO u prvostupňových


[…]


Histopatologické vyšetření z provedené probatorní excise ze 2 různých kožních lézí potvrdilo

diagnózu kožního osteomu. Osteomy byly tvořeny trabekulami lamelární kosti uložené

v dermis a subkutis. Fokálním nálezem byly mnohojaderné osteoklasty a jen řídce byly

trabekuly lemovány osteoblasty. Ve druhé biopsii byla velká část kosti ostře oddělena od

sousedního kolagenu či tuku, zatímco na jiném místě biopsie byla kost ohraničena nezralými

vřetenovitými či oválnými buňkami. Kostní trabekuly byly v této části lehce zakřiveny a

obraz tak napodoboval fibrózní dysplazii. V 8 měsících věku byla u dítěte zjištěna primární

hypotyreóza s mírnou elevací TSH a sníženou hladinou fT4, stejný obraz jako v případě naší

první pacientky. V tomto věku byly parametry kalciového metabolismu v normě včetně

hladiny PTH. Kontrolní vyšetření ve 4 letech věku již ukázalo vývoj hypokalcémie,

hyperfosfatémie při vysoké hladině PTH, což potvrdilo rezistenci k PTH. Příčinou

hypotyreózy byla tedy rezistence k TSH a s ohledem na přítomnost mikropenisu

pravděpodobně rezistence ke gonadotropinům. U matky dítěte byla stanovena diagnóza

PPHP. Od dětství měla podobné kožní léze na zádech a končetinách. Kožní excise

s histopatologickým vyšetřením potvrdila diagnózu kožních osteomů. RTG vyšetření rukou

prokázalo zkrácení IV. a V. metakarpu. Hormonální vyšetření nesvědčila pro hormonální

rezistenci. U matky a dítěte byla potvrzena dosud nepopsaná mutace v genu GNAS1, E268X

(c.802G˃T) v exonu 10. 1 osteom a kalcifikujcí aponeuorotické léze připomínající fibrom

byla analyzovány za použití human androgen receptor assay (HUMARA) a byl zkoumán

klonální status, ve všech případech analyzovaných metodou HUMARA (2/2) byla zjištěna

polyklonalita. Ve studii je popsáno mnohem větší spektrum lézí kůže a měkkých tkání než

jsou obvykle popisovány v literatuře, což dále zpřesňuje zařazení již známých klinických

variant AHO. Vedle osteomů v kůži a podkoží jsme identifikovali následující léze:

kalcifikující aponeurotické léze upomínající na fibrom, léze připomínající cirkumskriptní

kalcinózu a neobvyklé nevi s osteoidem a/nebo intranukleární pseudoinkluze.
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Závěry práce 5.1.1. Naše výsledky ukazují, že přínaky AHO mohou být velmi

heterogenní. U všech případů AHO by měla být provedena analýza genu GNAS1 k určení

mutace. U dětské obezity, primární hypotyreózy a u nejasné příčiny hypokalcemie je

diferenciálně diagnosticky nutné zvažovat diagnózu pseudohypoparatyreózy. Hypokalcemie,

hyperfosfatemie a vysoká hladina PTH jsou suspektní z PHP. Těžká hypokalcemie je

emergentní, život ohrožující stav.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIS androgene insensitivity syndrome

AIT autoimunitní tyreoidida

ACTH adrenokortikotropní hormon

AHO Albrightova hereditární osteodystrofie

AMH antimüllerický hormon

anti GAD protilátky proti dekarboxyláze kyseliny glutamové

anti IA2 protilátky proti tyrozinfosfatáze

anti IRI protilátky proti inzulinu

anti rTSH protilátky proti receptorům pro TSH

anti TG protilátky proti tyreoglobulinu

anti TPO protilátky proti tyreoidální peroxidáze

AO autoimunitní onemocnění

AOO antioxidační ochrana organismu

APS autoimunitní polyglandulární syndrom

BMI body mass index

CAH kongenitální adrenální hyperplazie

CAIS complete androgene insensitivity syndrome

CD Cushingova choroba

CRH kortikoliberin

CS Cushingův syndrom

DM diabetes mellitus

FBB funkční bolesti břicha

FNAB fine needle aspiration biopsy

FSH folikuly stimulující hormon

fT4 volný tyroxin

GB Gravesova-Basedowova choroba

GCK glukokináza

GCK-MODY glukokinázový diabetes

GIP gastric inhibitory polypeptide

GIT gastrointestinální trakt

GLP-1 glucagon-like peptide 1
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GPx glutathionperoxidáza

GSH glutathion

HbA1c glykovaný hemoglobin

HNF-diabetes diabetes transkripčních faktorů

IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor 1 (insulin-like growth factor 1)

ivGTT intravenózní glukózový toleranční test

JLT juvenilní lymfocytární tyreoiditida

LGN Leksellův gama nůž

LH luteinizační hormon

LPS lipopolysacharid

MEN mnohočetná endokrinní neoplazie

MDA malondialdehyd

MODY dospělá forma diabetu u mladých

(maturity-onset diabetes of the young)

oGTT orální glukózový toleranční test

OS oxidační stres

PAIS partial androgene insensitivity syndrome

PHP pseudohypoparatyreóza

PHPIa pseudohypoparatyreóza typu Ia

PP pankreatický polypeptid

PPHP pseudopseudohypoparatyreóza

P450scc enzym štěpící postranní řetězec cholesterolu

PTC papilární karcinom štítné žlázy

PTH parathormon

PYY peptid YY

ROS reaktivní formy kyslíku

SLE systémový lupus erythematodes

SOD superoxiddismutáza

StAR protein steroidogenní akutní regulační protein

TC karcinom štítné žlázy

T1DM diabetes mellius 1. typu

TRMA thiamin-responzivní megaloblastická anemie

TSH tyreotropní hormon

UC ulcerózní kolitida
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