**SECOND FACULTY OF MEDICINE
CHARLES UNIVERSITY**

Department of Pediatrics

Second Faculty of Medicine, Charles University and Motol University Hospital

Head: prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.

Oponentní posudek habilitační práce MUDr. Renaty Pomahačové, Ph.D. s názvem „Komentovaný soubor uveřejněných vědeckých prací v dětské endokrinologii a diabetologii“

S potěšením jsem prostudoval habilitační práci MUDr. Renaty Pomahačové, Ph.D. Její habilitační práce je koncipována jako soubor dvaceti původních vědeckých prací uveřejněných v zahraničních i tuzemských odborných časopisech v posledních přibližně dvou dekadách.

Habilitační práce má 192 stran a shrnuje výsledky klinického výzkumu a publikační aktivity habilitantky za dobu jejího působení na Dětské klinice Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni v pozici vedoucího pracovního týmu dětské endokrinologie a diabetu.

Habilitační práce zahrnuje reprinty 20 prací vydaných tiskem, z nichž 11 bylo publikováno v mezinárodních časopisech se známým faktorem impaktu (z toho habilitantka 3x jako první resp. poslední autor, 7x jako spoluautor plnotextové publikace, 1x jako spoluautor *letter to the editor*), tři práce byly publikovány v tuzemských časopisech se známým faktorem impaktu (2x první resp. poslední autor, 1x spoluautor) a šest prací bylo publikováno v tuzemských recenzovaných časopisech bez faktoru impaktu (5x první resp. poslední autor, 1x spoluautor). Součástí habilitačního spisu jsou komentáře k publikovaným pracím a přehled použité literatury.

Publikované práce jsou seřazeny do pěti širších tematických celků a pokrývají všechny důležité oblasti dětské endokrinologie a diabetu. Při studiu habilitační práce čtenář nabývá dojmu, že před ním postupně defiluje otevřená kniha dětské endokrinologie a že habilitantka byla v posledních dvou desetiletích aktivní aktérkou pokroku a vývoje nových poznatků v této oblasti. Každodenní klinickou inspiraci z kontaktu s unikátními dětskými pacienty dokázala zúročit v nacházení nových pohledů na etiologii, patogenezi a patofyziologii řady dětských endokrinní nemocí. V několika případech dosáhla unikátních výsledků v diagnostice a v rozpoznání etiopatogeneze vzácných nemocí také díky spolupráci se zahraničními partnery a spolupracovníky, které se ve vhodné chvíli dokázala oslovit a získat jejich součinnost.

Právě tyto práce se zahraniční spoluúčastí jsou podle mého názoru na celém habilitačním spisu nejceněnější: Odhalení prvních českých pacientů s diabetem spojeným s thiamin-responzivní megaloblastickou anémií včetně následné publikace výsledků inovativní terapie této nemoci v kontextu velkého mezinárodního konsorcia, dále unikátní nálezy vzácných forem vrozené adrenální insuficience, i nálezy kompletní androgenní insenzitivity.

Vedle těchto zcela neobyčejných a unikátních diagnostických a etiopatogenetických poznatků inspirovaných klinickou zkušeností obsahuje habilitační práce také experimentální práce habilitantky, které vytvořila a publikovala během svého předchozího kombinovaného postgraduálního studia v biomedicině a které byly podkladem pro získání jejího titulu Ph.D.

MUDr. Renata Pomahačová, Ph.D., patří již po více než dvě desetiletí k předním tuzemským odborníkům ve své specializaci. Její habilitační spis a publikační aktivita jasně ukazují, že dokáže organizovat vědecký výzkum inspirovaný klinickou praxí, že je připravena interpretovat nové vědecké poznatky ve prospěch pokroku v diagnostice a léčbě dětských pacientů, a že dokáže získané výsledky optimálním způsobem publikačně zúročit.

Habilitační spis MUDr. Renaty Pomahačové, Ph.D., bezpochyby splňuje předpoklady pro úspěšnou obhajobu v rámci habilitačního řízení. Tento můj názor vychází nejen z vysoké kvality předloženého spisu, ale také ze skutečnosti, že všech dvacet publikovaných prací již prošlo v době svého vzniku náročným recenzním řízením v příslušných odborných časopisech a o jejich kvalitě tedy nemůže být pochyb.

V Praze dne 10.6.2019

Prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.

Univerzita Karlova
2. lékařská fakulta
Pediatrická klinika
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208